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Höga mineralgödselpriser – varför och hur länge? 
 
Syftet med detta PM är att förklara prisutvecklingen på mineralgödsel. Vad är det som styr 
priserna på marknaden för mineralgödsel och hur kan vi förvänta oss att priserna utvecklas 
framöver? Bakgrunden är att priserna ökade med i genomsnitt 80 procent mellan september 
2007 och september 2008, efter att ha varit jämförelsevis stabila under många år.  
 

En global marknad 
 
Liksom andra råvaror som exempelvis spannmål och olja, är mineralgödsel varor som 
handlas på en global marknad. Prissättningen är därför också i hög grad internationell, 
åtminstone i producentledet. Flera faktorer skapar förutsättningar för att priserna i olika delar 
av världen ska följa varandra. En sådan är att mineralgödselmedel är en form av 
standardiserade råvaror som lämpar sig väl för handel. Om priset på en sådan råvara skiljer 
sig mer mellan två länder än vad transportkostnaden motiverar, kommer någon aktör förr 
eller senare att vilja tjäna pengar på denna prisskillnad. Genom ökad export från landet med 
lågt pris drivs priset upp i detta land, samtidigt som ökad import i det andra landet pressar 
ned priset. På en fri marknad leder internationell handel till att prisskillnader mellan länder 
jämnas ut. 
 
En annan faktor som leder till internationell handel är resurstillgångar i olika länder. Råvaror 
till fosfor- och kaliumgödselmedel hämtas från gruvor eller dagbrott och dessa resurser är 
ojämnt fördelade över världen. Nordamerika och Nordafrika exporterar stora mängder 
fosfor. Finland är ett land i vår närhet som exporterar fosfor. Berget man bryter förädlas till 
fosforsyra som i sin tur är råvara till gödselproduktionen. När det gäller kalium är Europa 
och Nordamerika stora nettoexportörer. 
 
Vid kvävegödselproduktion är naturgas den huvudsakliga råvaran. Genom att under högt 
tryck och hög temperatur låta naturgas reagera med luftens kväve produceras ammoniak som 
i sin tur är råvara i produktionen av kvävegödselmedel. Vid ammoniaktillverkningen 
används naturgas både till att reagera med luft och till att skapa det höga tryck och den höga 
temperatur som behövs. För exempelvis nitratgödselmedel (som är vanliga i Sverige) uppges 
ca 70 procent av produktionskostanden utgöras av naturgas (Yara, 2007a). 
 
Genom naturgasens avgörande betydelse för kostnaden för att producera ammoniak är länder 
med tillgång till billig naturgas stora exportörer av ammoniak och kvävegödselmedel. Bland 
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de största återfinns Ryssland, Ukraina, Trinidad och Qatar. Av världens 
ammoniakproduktion beräknas 13 procent omsättas på världsmarknaden (IFA, 2007). 
Världshandeln med urea, som svarar för hälften av världens kvävegödselanvändning, är av 
något större betydelse och här omsätts ungefär en fjärdedel av produktionen på 
världsmarknaden. Resten produceras lokalt. 
 

Orsaker till de höga priserna 
 
Före 2007 har mineralgödselpriserna visserligen fluktuerat men de prisökningar som ägt rum 
under 2007-2008 är extrema i jämförelse. Prisökningarna startade hösten 2007, i såväl 
Sverige som internationellt. Figur 1 illustrerar utvecklingen av mineralgödselpriserna på den 
svenska marknaden, under perioden januari 2000 till och med september 2008.  
 
Ett antal samverkande faktorer ligger bakom de historiskt sett stora prisökningarna fram till 
sommaren 2008: 

• ökad efterfrågan på mineralgödsel 
• tidigare kapacitetsneddragningar i industrin 
• det tar tid att bygga upp ny produktionskapacitet 
• stigande naturgaspris 
• stigande transportkostnader 
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Figur 1. Prisutveckling på spannmål och mineralgödsel i Sverige från januari 2000 t.o.m. september 
2008. 
Källa: Jordbruksverket.  
 
Förutom mineralgödselprisernas utveckling visar figur 1 också prisutvecklingen för 
spannmål. Världsmarknadspriserna på spannmål började stiga 2006 och steg drastiskt fram 
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till början av 2008. Priserna steg som en följd av ökad efterfrågan i kombination med 
historiskt sett låga lagernivåer. Globalt ledde de höga spannmålspriserna till ökat intresse för 
att odla spannmål, vilket i sin tur resulterade i snabbt ökande efterfrågan på mineralgödsel. 
Högre pris på spannmål stimulerar dessutom lantbrukarna att öka intensiteten i odlingen, 
vilket också kan ha bidragit till att öka efterfrågan. De stigande spannmålspriserna är den 
viktigaste orsaken till ökad efterfrågan på mineralgödsel och därmed också huvudorsaken till 
stigande mineralgödselpriser.  
 
Viktigt i sammanhanget är att efterfrågan på mineralgödsel påverkas betydligt mer av priset 
på spannmål än av priset på mineralgödsel. De stigande mineralgödselpriserna hade därför 
ganska liten dämpande effekt på den ökande efterfrågan på mineralgödsel som det stigande 
spannmålspriset orsakat. Anledningen till att priset på spannmål har större betydelse för 
efterfrågan på mineralgödsel är att priset på spannmål påverkar på odlad areal mycket mer än 
vad priset på mineralgödsel gör. (När det gäller gödselgiva per hektar har däremot ett 
stigande mineralgödselpris förutsättningar för att väga upp effekten av stigande 
spannmålspris.) 
 
Det är inte bara spannmålspriserna som ökade under 2006-2008, utan priserna på de flesta 
råvaror steg till nivåer som inte skådats tidigare. Relevant i detta sammanhang är att höga 
oljepriser förbättrade lönsamheten i att odla energigrödor. Dels har detta påverkat efterfrågan 
på mineralgödsel genom att öka efterfrågan på spannmål och oljefröer, dels har det ökat 
efterfrågan av mineralgödsel för palmoljeproduktion i länder som Indonesien och Malaysia. 
 
Även utbudsfaktorer relaterade till produktionen av mineralgödsel har spelat roll. 
Investeringarna i ny produktionskapacitet har inte hållit jämn takt med efterfrågan, efter en 
lång period med låga (oförändrade) livsmedelspriser (IFA, 2008). Samtidigt har 
produktionskapaciteten i Europa minskat under en lång tidsperiod, på grund av överkapacitet 
(Lie, 2008). Mängden ledig produktionskapacitet har därför varit en begränsande faktor.  
 
Att öka produktionen genom investeringar i ny produktionskapacitet tar tid. Enligt uppgifter 
från företag i branschen kan det ta tre till fem år från planeringsstadiet till dess en ny fabrik 
för mineralgödselproduktion är i full drift. I fallet kalium kan det till och med ta ännu längre 
tid. Följaktligen kan priserna vara höga under flera år innan nya fabriker kommit i full drift. 
 
Naturgaspriset har som nämnts en avgörande betydelse för vad det kostar att producera 
kvävegödselmedel. Sedan år 2000 har priset på naturgas stigit i såväl Västeuropa som 
Ryssland och USA (PotashCorp, 2008b). Prisutvecklingen på naturgas har dock inte följt ett 
sådant mönster att enbart den kan förklara prisutvecklingen på kvävegödselmedel från 
hösten 2007 till hösten 2008.  Det är uppenbart att prisökningen på kvävegödselmedel främst 
är efterfrågedriven; den ökade efterfrågan i kombination med begränsad 
produktionskapacitet har drivit upp kvävegödselpriserna över den långsiktiga 
produktionskostnaden. 
 
Stigande transportkostnader har betydelse genom att de fördyrar importerade varor och leder 
till att prisskillnader mellan olika delar av världen kan öka. Under 2006-2007 
mångdubblades priset på internationella sjötransporter av torra varor, på grund av den 
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snabba ökningen av efterfrågan på råvaror. Detta kan ha spätt på de ökande priserna på 
mineralgödselmedel. 
 

Fungerar marknaden? 
 
Att priser på mineralgödsel fluktuerar beroende på marknadsförutsättningarna kan ses som 
ett tecken på att marknadsmekanismerna fungerar. Vid ett högt kapacitetsutnyttjande i 
industrin bör priset stiga. Med ett högre pris stimuleras konkurrenskraftiga producenterna att 
öka sin produktion, vilket över tiden pressar tillbaka prisnivån mot utgångsläget. På samma 
sätt bör priset sjunka om det finns betydande överkapacitet på grund av att efterfrågan 
minskat eller utbudet ökat. Vid lägre priser tvingas producenter med hög produktionskostnad 
att minska sin produktion. Marknadsmekanismerna gör alltså att priset pressas tillbaka till ett 
jämviktsläge där producenterna är villiga att producera ungefär lika mycket som 
lantbrukarna efterfrågar.  
 
Mineralgödselmarknaden har förutsättningar för cykliska priser, dvs. priserna på 
mineralgödsel kan vara låga respektive höga under flera år. Detta beror på de stora 
investeringar som krävs för att bygga ny produktionskapacitet. Priset måste komma upp till 
en viss nivå för att en producent ska finna det lönsamt och våga ta risken att investera. Sedan 
tar det ett par år innan produktionen är igång. När investeringen å andra sidan är gjord är det 
lönsamt att fortsätta producera så länge de rörliga kostnaderna täcks och det blir något över 
till att täcka de fasta kostnaderna för investeringen. Den fasta kostnaden för fabriken 
(investeringen) finns ju oavsett om den används eller ej; det är naturligtvis bättre att 
producera och få lite över att täcka dessa kostnader, än att inte producera alls och inte få 
någon täckning för fasta kostnader. På branchnivå medför detta att priset på mineralgödsel 
kan vara lågt under en följd av år om branschen dras med betydande överkapacitet. 
 
Om det förekommer någon form av fåtalskonkurrens med endast ett fåtal leverantörer 
(oligopol) blir marknadspriserna ofta högre än om det finns både många säljare och många 
köpare. Detta beror på att marknadspriset på en produkt i denna situation påverkas av hur 
mycket ett enskilt företag väljer att sälja. Härigenom kan ett företag öka sin vinst genom att 
producera lite mindre eftersom det då kan ta ut ett högre pris för produkten. En förutsättning 
är att konkurrerande företag inte ökar sin produktion. För att detta ska kunna inträffa krävs 
att antalet konkurrerande företag är begränsat, så att företagen kan följa upp hur samtliga 
konkurrenter agerar. 
 
På den internationella marknaden för kvävegödselmedel är knappast fåtalskonkurrens något 
problem. På den internationella kaliummarknaden kan det finnas sådana problem, eftersom 
antalet länder som producerar kalium är mindre än för kväve och fosfor. PotashCorp som är 
den största kaliumproducenten i världen kan påverka prisnivån på kalium genom att öka eller 
minska sin produktion (PotashCorp, 2008a). I vilken mån de långsiktigt kan bidra till att 
hålla uppe prisnivån på kalium är dock osäkert, eftersom ett sådant agerande skulle stimulera 
andra företag att öka sin produktion. Historiska erfarenheter tyder inte på några stora 
problem med skadlig prispåverkan (Agriculture Canada, 2007).   
 



Jordbruksverket 2008-11-19 
 

 
 

5(8)

 

 

Finns då förutsättningarna för en fungerande konkurrens i Sverige? I distributionsledet är 
Lantmännen den dominerande aktören. Sett till antalet leverantörer totalt sett tycks 
marknaden karaktäriseras av fåtalskonkurrens. I producentledet har Yara en dominerande 
ställning. Yara är för övrigt en stor internationell aktör med knappt 25 procents 
marknadsandel i hela EU (Yara, 2007b). I ett kortsiktigt perspektiv förefaller det finnas 
förutsättningar för att marknadsaktörerna ska kunna påverka prisnivån i en för dem positiv 
riktning.  
 
Sett i ett mer dynamiskt perspektiv är Lantmännens och Yaras stora marknadsandelar 
sannolikt ett mer begränsat problem, förutsatt att det är fritt fram för nya aktörer att 
importera och sälja gödselmedel i Sverige. Mineralgödselmedlens karaktär av förhållandevis 
standardiserade produkter skapar goda förutsättningar för att nya aktörer ska ta 
marknadsandelar i det fall befintliga aktörer försöker hålla priserna inom Sverige på en 
konstlat hög nivå. Mineralgödselmedel är dock skrymmande produkter vilka kräver tillgång 
till logististisk kapacitet. Kostnaden för att organisera denna är en tröskel som nya aktörer 
måste ta sig över. Stordriftsfördelar i hanteringen är en annan faktor som fördyrar 
inträdesbiljetten för nya aktörer. I lantbrukarledet kan det också finnas smärre 
anpassningskostnader, då de gödselmedel som kan vara aktuella att importera inte 
nödvändigtvis är desamma som lantbrukarna använder idag.  
 
I vilken mån fåtalskonkurrens är ett problem på längre sikt är alltså oklart. Detta beror på om 
hotet att nya potentiella aktörer tar marknadsandelar är tillräckligt stort. Om inträdeshinderna 
för nya aktörer är tillräckligt låga, kommer nya aktörer in om etablerade aktörer försöker 
hålla priserna på en konstlat hög nivå. Inom ramen för detta PM görs ingen närmare analys 
av hur höga inträdeshindren är. 
  

Fallande priser på den internationella marknaden 
 
I månadsskiftet augusti/september 2008 bröts den stigande trenden för mineralgödselpriserna 
på den internationella marknaden. Ammoniak- och ureapriserna, som i sin tur påverkar 
priserna på övriga kvävegödselmedel, har sjunkit kraftigt under hösten 2008. Denna 
utveckling illustreras i figur 2 (observera att figur 2 sträcker sig längre fram i tiden än figur 
1). I vecka 46 2008 ligger de internationella prisnoteringarna nästan nere på samma nivå som 
före den stora prisuppgången. Även priserna på fosforsyra och diammoniumfosfat (DAP), 
som styr priset på fosforgödsel, har sjunkit (The Market, 2008; Yara, 2008). Fosforpriserna 
ligger dock fortfarande högre än före uppgången. 
 
Prisutvecklingen på den svenska marknaden tycks släpa efter, sannolikt beroende på att 
leverantörerna vill slippa sänka priserna på varor som producerats eller köpts in till en högre 
prisnivå. Figur 2 visar t.ex. att priset på kalcium-ammoniumnitrat N27 även i Tyskland 
släpar efter prisutvecklingen på ammoniak och urea. Som diskuterats ovan finns det på kort 
sikt möjlighet för leverantörerna att hålla uppe priserna, på grund av fåtalskonkurrens med 
ett begränsat antal företag som levererar mineralgödsel. I någon mån kan den stigande 
dollarkursen spela in. I vilket fall bör priserna i Sverige följa med neråt, om marknaden 
fungerar som den borde. 
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Figur 2. Prisutveckling för ammoniak och fosforsyra (mellanprodukter i gödselproduktionen) samt 
gödselmedlen urea och kalcium-ammoniumnitrat (N27), från början av 2007 t.o.m. vecka 46 2008. 
Källa: Yara (2008) 
 
Varför sjunker prisena plötsligt? Tre viktiga orsaker är: 

• Finanskris 
• Lågkonjunktur 
• Sjunkande spannmålspriser 

 
Den viktigaste orsaken till att mineralgödselpriserna sjunker så snabbt som figur 2 visar är 
den internationella finanskrisen. Genom att gödselmedel ofta köps på kredit har stigande 
marknadsräntor i kombination med kreditåtstramningar lett till att återförsäljare och 
lantbrukare i många länder minskar eller skjuter upp sina inköp. Effekten är alltså delvis 
tillfällig och efterfrågan lär öka igen närmare våren.  
 
Finanskrisen i kombination med inledningen på en global lågkonjunktur bidrar direkt och 
indirekt till att dämpa efterfrågan på spannmål. Den direkta påverkan är att efterfrågan för 
humankonsumtion och djuruppfödning mattas av. Ett sjunkande oljepris bidrar indirekt 
genom minskad lönsamhet i att producera bioenergi av jordbruksgrödor. Ökad 
spannmålsareal globalt samt förhållandevis goda skördar under 2008 har också bidragit till 
bättre balans på spannmålsmarknaden. Sammantaget innebär dessa faktorer sjunkande 
spannmålspriser, som i sin tur bidar till att dämpa efterfrågan på mineralgödsel.  
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De plötsligt sjunkande priserna på mineralgödsel har alltså till stor del med efterfrågefaktorer 
att göra. Dessa är delvis av övergående natur. Därtill kommer utbudsfaktorer som att 
naturgaspriset sjunker i många delar av världen samt att priset på internationella båtfrakter 
har störtdykt. Många producenter av mineralgödsel minskar sin produktion som en följd av 
vikande efterfrågan och snabbt sjunkande priser. Samtidigt har emellertid Kina beslutat att 
minska exportskatten på mineralgödsel i syfte att stimulera ökad export och dämpa 
nedgången i den ekonomiska tillväxten. Ett förväntat ökat utbud av urea och fosforprodukter 
från Kina innebär att priserna kan fortsätta att ligga på en relativt låg nivå även efter 
årsskiftet (The Market, 2008).  
 

Prisutveckling på några års sikt 
 
När turbulensen kring finanskrisen hösten 2008 har lagt sig är den långsiktiga utvecklingen 
av större betydelse. FAO (2008) bedömer att lagernivåerna för spannmål kommer att 
fortsätta vara låga och stabila fram till 2011/2012. Spannmålspriserna kan därför också 
förväntas fluktuera och vara känsliga för förändringar i utbudet av spannmål. 
 
Världens förbrukning av mineralgödsel ökar enligt FAOs prognos med 1,7 procent årligen 
mellan 2007/2008 och 2011/2012 (FAO, 2008). Asien svarar för 69 procent av denna 
ökning. Prognosen pekar samtidigt på att produktionen av mineralgödsel förväntas öka med 
3 procent per år under perioden. Kapacitetsökningen förväntas alltså mer än väl kunna svara 
upp mot den ökade efterfrågan. 
 
Förutom balansen mellan utbud och efterfrågan på mineralgödsel kommer faktorer som olje- 
och naturgasprisernas utveckling att inverka på de framtida mineralgödselpriserna. 
 
Sammantaget finns det förutsättningar för att mineralgödselpriserna de närmsta åren ska 
hamna närmare de nivåer som gällde före uppgången under 2007-2008, om än kanske inte 
ända ner mot dessa nivåer. Detta gäller på internationell nivå. På svensk nivå tycks 
konkurrensen fungera sämre, men om inträdeshinderna för nya aktörer inte är alltför höga 
kommer priserna i Sverige att följa den internationella utvecklingen. 
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